Дело № 1-61/2017

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

16 июня 2017 года г. Нюрба

Нюрбинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Иванова Д.Д. единолично,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нюрбинского района Винокурова И.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Наумова Д.Н., представившего ордер № и удостоверение №,

при секретаре Давыдовой А.Ю.,

а также с участием потерпевших 

<

данные изъяты>,

переводчика 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>), гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ содержащегося под стражей, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 В. И., реализуя свой преступный умысел на совершение хищения чужого имущества, а именно наличных денег, комплектующих частей персонального компьютера, ножей, с незаконным проникновением в жилище, с целью извлечения личной материальной выгоды совершил 19 эпизодов краж с незаконным проникновением в жилище и помещение граждан при следующих обстоятельствах: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что жильцы отсутствуют, выдернул руками навесной замок двери веранды дома, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный дом, и из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, тайно похитил из пристроя дома ручную циркулярную пилу «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электрический рубанок «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ручную электрофрезеровочную машину стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шуруповерт «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шлифовальную машину «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, мясо говядины общим весом 30 кг стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., принадлежащие 

<

данные изъяты>, причинив тем самым незначительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, вошел в подъезд и, убедившись, что в квартирах жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что дверь в 

<

адрес> не заперта, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в вышеуказанный непригодный для жилья квартиру, и оттуда тайно похитил гвоздодер «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий 

<

данные изъяты>, причинив тем самым материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на совершение хищения чужого имущества, поднялся на второй этаж и, увидев, что дверь 

<

адрес> заперта, полагая, что в указанной квартире может находиться ценное имущество, с целью извлечения личной материальной выгоды, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери, незаконно проник в нежилую 

<

адрес>, и из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, тайно похитил из квартиры жесткий диск модели «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> GB, не имеющий материальной ценности, принадлежащий 

<

данные изъяты>. Таким образом, совершение преступления, ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, взяв из дома гвоздодер, направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к дому № по 

<

адрес>, убедившись, что жильцы отсутствуют, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери веранды, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, и из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, тайно похитил из спальной комнаты, из-под компьютерного стола неисправный ноутбук фирмы «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, сумку из джинсовой ткани, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, из системного блока похитил оперативно-запоминающие устройства (ОЗУ) объемом 2 Gb, DDR2 в количестве 

<

данные изъяты> штук, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, жесткий диск фирмы «

<

данные изъяты>», объемом 250 Gb стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, жесткие диски, в количестве 

<

данные изъяты> штук, с объемами по 5 Gb 3 штуки и на 80 Gb1 штука, без стоимости, причинив тем самым незначительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, взяв из дома гвоздодер, направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к нежилому дому № по 

<

адрес>, принадлежащему 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери веранды, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в вышеуказанный непригодный для жилья дом, осмотрев содержимое шкафов, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, подойдя к дому № 

<

адрес>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери веранды, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в дом, принадлежащий 

<

данные изъяты> и, осмотрев содержимое шкафа, тумбы в спальной комнате, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, взяв из дома гвоздодер, направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к дому № по 

<

адрес>, принадлежащему 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери веранды, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в вышеуказанный непригодный для жилья дом, осмотрев содержимое шкафов, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, подошел к дому № 

<

адрес> принадлежащему 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что дверь веранды не заперта, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, осмотрев содержимое шкафов, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут подошел к дому № по 

<

адрес>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери веранды, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в вышеуказанный дом, и, тайно похитил оттуда ручной тренажер, гантели в количестве двух штук, орден «Отечественная война», медаль «Георгий Жуков», медаль «70 лет Вооруженных сил СССР», медаль «50 лет Вооруженных сил СССР», медаль «50 лет Победы в Великой отечественной войне», нагрудной знак «Кыайыы 50 сыла», не имеющие материальной ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, подошел к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери дома, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, осмотрев шкаф в спальной комнате, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, подошел к дому № по 

<

адрес>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером доску со стены веранды дома, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, и тайно похитил оттуда оперативно-запоминающее устройство (ОЗУ) от персонального компьютера в количестве 2 штук, с объемами 2 Gb, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, жесткий диск фирмы «

<

данные изъяты>» объемом 250 Gb, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>, причинив тем самым незначительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, взяв из дома гвоздодер, направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к дому № 

<

адрес>, где проживает 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери дома, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом и тайно похитил оттуда нож кустарного производства стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий 

<

данные изъяты>, причинив тем самым незначительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут подошел к дому № 

<

адрес>, где проживает ФИО3, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка дверей веранды и дома, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, осмотрев содержимое шкафов, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, взяв из дома гвоздодер, направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к дому № по 

<

адрес>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером петлю навесного замка двери гаража, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник через гараж в указанный дом, и тайно похитил оттуда 1 пару серебряных серег с подвеской, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 1 пару серебряных серег с камнем темно – красного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 1 пару серебряных серег с искусственным жемчугом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, брошь стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>, причинив тем самым незначительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут подошел к дому № по 

<

адрес> где проживает 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка дверей веранды и дома, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, осмотрев содержимое шкафов, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут подошел к дому № 

<

адрес>, где проживает 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка дверей веранды и дома, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, осмотрев содержимое шкафов, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут подошел к дому № по 

<

адрес>), принадлежащей 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, выдернув гвоздодером накладку навесного замка двери веранды, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в вышеуказанный непригодный для жилья дом, и, оттуда тайно похитил мясо говядины общим весом 2 кг стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг, принадлежащий 

<

данные изъяты>, причинив тем самым незначительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч. 2 ст.158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 22 часов 00 минут 22 часов 20 минут, взяв с собой гвоздодер, направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к дому № по 

<

адрес>, где проживает 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, взломав гвоздодером навесной замок двери дома, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, осмотрев содержимое шкафов, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в промежутке времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут, взяв с собой гвоздодер, направился в сторону 

<

адрес> и, подойдя к дому № по 

<

адрес>, где проживает 

<

данные изъяты>, убедившись, что жильцы отсутствуют, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, взломав гвоздодером навесной замок двери веранды, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанный дом, осмотрев содержимое шкафов, не обнаружил ценное имущество, а именно наличные деньги, комплектующие части персонального компьютера, ножи. Таким образом, совершение преступления ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленных обвинениях признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. После консультации с защитником последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны. Защитник, прокурор, потерпевшие с заявленным ходатайством согласны. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных ч.ч. 1, 2 ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не установил.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, раскаяние в содеянном, помощь следствию, положительные характеристики с места жительства и учебы, молодой возраст и то, что он ранее не судим, и некоторые украденные вещи возвращены потерпевшим.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств суд не находит, поэтому при назначении наказания не применяет ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Основанием для применения ст.62 ч.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации при назначении наказания по данному делу является рассмотрение дела в особом порядке.

Учитывая изложенные выше смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности не применять к ФИО1 реальное лишение свободы, назначив условную меру наказания с испытательным сроком и возложив на него обязанности. С учетом применения условного осуждения, суд считает необходимым применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, так как подсудимый имеет постоянное место жительства.

При решении вопроса о назначении дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 не работает, не имеет постоянного источника дохода суд считает, что данный вид дополнительного наказания назначению не подлежит.

Гражданские иски не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год лишения свободы, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 5 месяцев,

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год лишения свободы, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы га 3 месяца,

- по ч. 3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год лишения свободы, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по ч. 3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - – 2 года лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - 2 года лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 5 месяцев, 

- по ч. 3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца, 

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на 3 месяца, 

- по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца,

- по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - 1 год 8 месяцев лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы на 3 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без штрафа, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. Применив ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, считать назначенную меру наказания в виде лишения свободы условной с испытательным сроком 3 (три) года.

Осужденного ФИО1 освободить в зале суда.

Меру пресечения осужденного ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Осужденному ФИО1 установить следующие ограничения свободы сроком на 1 (один) год:

- Не покидать территорию Муниципального образования «Нюрбинский район» по месту постоянного жительства без разрешения соответствующего органа. 

- Не менять место жительства без разрешения соответствующего органа.

- Запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства осужденному ФИО1, с 22 ч. 00 м. до 06 ч. 00 м., если это не связано с работой и учебой.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность в течение 2 недель встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менее одного раза в месяц являться на отметку в уголовно-исполнительную инспекцию, в течение испытательного срока не нарушать общественный порядок.

Вещественные доказательства: навесной замок, следы обуви, следы повреждений, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, (1 том л.д. 101), навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, (2 том л.д.47), гвоздодер, пара кроссовок фирмы «

<

данные изъяты>», пара ботинок фирмы «сесс», замок навесной фирмы «LOCCO» (4 том л.д.140-142), вдавленные следы (следы взлома), изъятые с мест происшествий: 

<

адрес> (7 том л.д.128) передать для разрешения дальнейшей судьбы в ОМВД по Нюрбинскому району РС(Я), следы обуви на трех иллюстрациях фотоприложения к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, следы обуви на двух иллюстрациях, следы взлома на трех иллюстрациях фотоприложения к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, следы рук на трех дактилоскопических пленках, след обуви, след взлома на иллюстрациях фотоприложения к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, два следа обуви, след перчаток, след взлома на двух иллюстрациях фотоприложения к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, дома № 

<

адрес>, два следа обуви на иллюстрации фотоприложения к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, два следа обуви на иллюстрациях фотоприложения к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, четыре следа обуви, следы взлома на двух иллюстрациях фотоприложения к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> - хранить при уголовном деле в фото-приложениях (4 том л.д.140-142), жесткий диск на 250 Gb «

<

данные изъяты>», S/N6QF37XPL, оперативно- запоминающее устройство (ОЗУ) в количестве 2 штук с объемами 2 Gb, модели 

<

данные изъяты>, объемом 2 Gb, № №, считать возвращенными потерпевшей 

<

данные изъяты>., (4 том л.д.140-142, 144-145), нож кустарного производства деревянной рукоятью общей длиной 25 см, считать возвращенным потерпевшей Потерпевший №2, (4 том л.д.140-142, 147-148), медаль «70 лет вооруженных сил СССР», медаль «Георгий Жуков», медаль «Пятьдесят лет вооруженных сил СССР», медаль «50 лет Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945», нагрудной знак «Кыайыы 50 сыла», орден «Отечественная война», две гантели и ручной тренажер, считать возвращенным потерпевшей 

<

данные изъяты>., (4 том л.д.140-142, 150-151), жесткий диск фирмы «

<

данные изъяты>» на 250 Gb., оперативно- запоминающие устройства фирмы «KINGMAX» на 1 Gb и фирмы «Kingston» на 1 Gb, жесткий диск фирмы «Seagate» на 40 Gb, жесткий диск с резиновым чехлом «100188744, 100223458, А63242XVH», жесткий диск фирмы «

<

данные изъяты>» на 2111.8 MB, жесткий диск фирмы «

<

данные изъяты>» на 5 Gb, ноутбук «

<

данные изъяты>» с блоком питания в неисправном состоянии, считать возвращенными потерпевшему 

<

данные изъяты>., (4 том л.д.140-142, 153-154), коробку темно синего цвета с парой серег, проба №, общим весом 3,11 гр, брошь общим весом 4,10 гр, пара серег, проба №, общим весом 4,14 гр, две одинаковые подвески, проба №, общим весом 6,33 гр, - считать возвращенными потерпевшей 

<

данные изъяты>, (4 том л.д.140-142, 156-157), шуруповерт «

<

данные изъяты>», шуруповерт «

<

данные изъяты>», шлифовальную машина «

<

данные изъяты>», считать возвращенными потерпевшему 

<

данные изъяты>, (4 том л.д.140-142, 159-160), мясо говядины весом 2 кг. 122 гр, считать возвращенными потерпевшей 

<

данные изъяты>., (2 том л.д.51-53),

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) в течение 10 суток с момента оглашения. Разъяснить подсудимому, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, он в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п

Верно.

Судья Нюрбинского районного суда

Республики ФИО4 Иванов